Ad secundum dicendum quod quanto res est nobilior tanto tardius habetur
280 uerum ceteris conditionibus manentibus eisdem, sed sic non est impropositio, nam in masculo est fortis uirtus et materia obediens, in femina autem deficit utrumque.

Ad tertium dicendum quod quoddam est humidum quod cito figuratur, sed non tenet figuram sicut aqua, et tale humidum natura confert ad generationem.
Aliud autem est humidum quod cito reccipit impressionem, et bene humidum est
285 habile ad generationem, et tale humidum est maris respectu femine in utero.

6. Circa secundum sic dicit Galenus in libro *De generatione* quod inassibilita debent esse equalia in substantia et uirtute. Si enim unum esset forcius, conuerteretur reliquum et non fieret mistio sed generatio, ut si poneretur †gutta uini

271. controuersia *M*

280. est expunctatum; 286. circa *mg.*

287. debentur *M*

in seccanam†, non esset mistio sed generatio, quia uinum spoliaretur sua specie et fieret aqua, ergo cum in figuraione sit mistio spermatis, cum menstruo debent esse equalia, sed sperma cum mistio replet totam matricem, ergo sperma per se diminuet matricem, ergo prima figuratio spermatis maior est quam formica uel uermis uel aranea. 290

Propterea que est comparatio completi ad completum, eadem est comparatio incompleti ad incompletum uel uermem uel araneam. Sed homo completus in magis quantitate excedit formicam completam uel uermem uel araneam, ergo homo incompletus quando figutatur in utero, excedit et uermiculum et formicam. 295

Propterea dicit philosophus quod simile est de albumine et uitello in ouantibus et spermate et menstruo in generantibus. Sed albumen in generatione oui uel est equale uitello uel excedit, ergo similiter sperma respectu menstrui et sic 300 reddiit idem quod prius.

Propterea nos uidimus extra uterum maior est illud quod nutritur quam illud quod nutrit. Vniuersum maior quam nutrimentum meum, ergo cum ex menstruo nutriatur et augmentetur sperma, maior erit sperma in quantitate quam menstruum quare et cetera. 305

Contra dicit philosophus, medicus et Macrobius. Nam philosophus dicit quod si in triginta diebus caddat in aqua, apparet in quantitate formice. Medicus dicit quod in secundo mense, est in quantitate uermiculi longi et rotundi aranee parue.

Propterea dicit philosophus quod eius Macrobius autem dicit quod in 310 principio fetus est in quantitate aranee.

Propterea dicit philosophus quod eius quod nutritur et augetur quibus pars nutritur et auget, ergo quelibet /271ub/ pars minima ipsius spermatis augetur, non minima in potentia, quia partes minime in potentia sunt infinite, omne enim continuum diuisibile in infinitum, ergo partes minime in actu. Ergo si pars menstrui 315 auget partem spermatis, cum minimo nihil sit minus, oportet quod auget in duplo

295. aranea *M*; 298. abhumine *M*

est de menstruo quam de spermate, ergo in minima quantitate est sperma in sua prima configuratione.

Propterea dicit philosophus in libro *Elementorum* quod principio parua sunt
320 in quantitate, sed magna uel maxima in uirtute, ergo cum sperma sit maximum in
uirtute respectu menstrui, est minimum in quantitate, ergo in sua prima generatione
est in quantitate formice uel uermis uel aranee.

Propterea dicit philosophus quod aliquando in uno coytu generantur
gemelli, ergo cum pauca materia emitatur in uno coytu, ex minima materie portione
325 generatur unus fetus, ergo erit in quantitate minimi animalis probo minoris.

Dicit philosophus quod non est generatio nisi adsit delectatio, sed ad
delectationem sufficient due gute uel tres spermatis sicut in quantitate formice uel
uermis uel aranee.

Quod concedo.

330 Ad primum in contrarium dicendum quod miscibilia debent esse equalia in
propria uirtute non in materia. Nam cibus de bono uino resteret uel resisteret multe
aque sed pauca conuerteret multum de uino debili. Similiter dico quod paucum
sperma in quantitate equale est multo menstruo in uirtute uel dicamus quia etiam
est simile. Nam ex miscilibus non est generatio, sed ex spermate et menstruo fit
335 generatio.

Ad secundum dicendum quod non est simile, nam homo completus est ex
menstruo sanguine, et propter hoc multum excedit in quantitate animalia parua. Sed
homo incompletus in sua prima generatione est ex spermate et quia sperma est
paucum, est minimum in quantitate.

340 Ad tertium dicendum quod tu operas non debito modo, et hoc est quod tu
operas ouum perfectum ad fetum imperfectum. Sed si compares recte sicut ouum
perfectum est in magna quantitate, unde uiginti oua non tenent quantitatem nucis,

322. quantitatem *M*

similiter sperma in sua prima figura^{343.}ione est in quantitate parui animalis ut formice, uermis uel aranee.

Vel aliter dicamus quod non simile de spermate et albumine. Nam totum 345 albumen in ouo completo non est ex spermate sed est ibi aliiquid de menstruo probato. Nam ouum in principio minime quantitatis est respectu oui completi quod ergo ita augeatur albumen, quodam modo fit albumen maius per se quam totum ouum. In principio manifestum est quod hoc non potest esse nisi per admistione menstrui cum albumine. 350

Ad quartum dicendum quod non est simile de nutrimento intra et extra. Nam nutrimentum extra nutrit ad tempus sicut hodie unum nutrimentum extra et cras aliud, et propter hoc est minus illud quod augmentat. Sed menstruum quod est nutrimentum intra, est nutrimentum continuum et propter hoc est maius in quantitate quam sperma quod augmentatur et sic patet quod in prima figura³⁵⁵ione fetus est in quantitate formice, uermis uel aranee. Sed aliquando quando est habundantia spermatis, secundum medicos potest peruenire usque ad quantitatem nucis.

Ad illud argumentum eius quod nutritur quelibet pars nutritur respondendum est, quia est sophisticum licet concludat ueritatem, per hoc enim 360 posset probari quod semper nutrimentum augmentat in duplo, sed tamen pars nutrimenti non est tanta sicut pars que nutritur. Et si obicias quod minimo nihil est minus, unde est in eodem genere, sed minimum unius miscibilis bene potest minus minimo alterius miscibilis, ut si misceatur due partes aque cum tertia uini, cum uno miscibili secundum minima quia in omni mistione minima aque materia est unio 365 minimi unius cum minimo alterius. Sed tamen in hac mistione minima aque materia est in quantitate quam minima uini, similiter dico in proportione.

343. generatione expunctuatum; 347. probatio *M*

349. admisionem *M*

367. sunt *M*; est add.; proportio *M*

Et notandum quod ad illud argumentum primum probetis quanto res est nobilior tanto tardius habetur.

370 Solutio est quod hoc tenet in rebus que sunt a uirtutibus differentibus in specie ut plura relinquentur adesse hominis quam asini, quia homo nobilior est quam asinus et sunt a uirtutibus differentibus specie. Sed eadem uirtus in specie generat masculum et feminam, et propter hoc, quia ista uirtus fortior est in masculo quam in femina, cicius figuratur mas quam femina.

375 Iusta hec queritur cum omne generatum reddeat ad illud unde exiuit, quare homo numquam ita minoratur quod reddeat ad quantitatem formice cum a parte anime redeat ad mores pueriles in decrepita etate.

Quare etiam de comparatione figuraionis ad motum et motus ad partum.

Postea queritur de morbis hereditariis, ut calculus et lepra sunt morbi 380 hereditarii. Hii enim sunt ex hiis uel ex eis que exhereditantur sicut dicit Auicenna.

Et quare leprosus peccat in substantia in generando et non secundum sexum, generat enim semper leprosus sed aliquando generat masculum aliquando feminam, sicut alii homines.

/272ra/ Et quare etiam infectio substantie inficit filium, sed uitium in patre a parte 385 anime non facit uitium in filio.

Et quare ciragricus non generat ciragricum, sicut podagricus podagricum.

Et quare loripes non generat loripedem. Et arguo sic maius est uitium quando aufertur pes ex toto quam quando est uitium in pede, ergo si podagricus generat podagricum, forciori ratione loripes loripedem.

390 Ad primum istorum dicendum quod sicut dicunt Galenus et philosophus, animalia semper nutriuntur, non tamen semper augmentantur, et quia semper restauratur deperditum in homine, non potest reddire ad quantitatem in qua exiuit inesse, sed quantum ad mores reddit ad ipsum statum propter inobedientiam organorum. Sicut enim pueri, humiditatem, obtundentem calorem et debilitatem

368. illiud *M*; probletais *M*; quantato *M*

373. femina *M*; 376. et quare *lituratum et expunctuatum*

379. et *add.*; 390. et *add.*

organorum uiuiunt quasi uita bestiali, similiter senes deperditi, quia multum 395
habundant in humiditatibus et organa eorum sunt ualde debilitata, unde mingunt in
lecto sicut pueri.

Ad secundum dicendum quod motus duplicat ad figuraionem, partus
duplicat ad motum, unde uersus effigiem motus duplicat et partus triplicat illum.

Ad tertium dicendum quod est lepra peccatum in carne, unde ibi deficit 400
asimilatiua, et propter hoc cum sperma sit ex superfluo nutrimento, sperma leprosi
est infectum, et propter hanc uiam generat leprosus leprosum.

De calculo autem dicendum quod lapis nutritur in corpore sicut membrum
corporis. Dico ergo quod in calculoso in hora coytus transxit sperma per locum
calculi et seccum trahit aliquas superfluitates illius nutrimenti, unde nutritur lapis et 405
inde inficitur sperma et ideo generat calculosum.

In podagrico autem est peccatum in substantia pedis, nutrimentum est ibi
corruptum, et quia uirtus debilior est in pede quam in aliis membris, quia magis
remouetur, minus potest corrigere suum defectum uirtutis in pede quam in manu uel
in alio membro. Vnde prius moriuntur pedes et infrigidantur quam alia membra, 410
propter hoc infectio pedis magis facit infectionem in generato quam in manu uel
alio membro.

Secunda causa quia pedes supponuntur omnibus aliis membris, et propter
hoc quia †renatissimus multus est ad pedes†, podagra est difficultioris cause quam
ciragra, et propter hoc podagricus generat podagricum et non ciragricus ciragricum. 415

Ad illud quod obicitur dicendum quod uirtus totius corporis magis est
potens in generationem pedis quam uirtus debilis in podagrico pedis. Si potens
corrigerre errorem suum, et propter hoc loripes generat loripedem habentem duos
pedes, et podagricus semper generat podagricum.

398. tertium *M*; secundum *add.*; 400. quartum *M*; tertium *add.*

407 unde *expunctuatum*; 415. *podagricum add.*

418. *corrigere M*

420 Sic ergo patet quare isti morbi sunt hereditarii, quia materia febri est humor, et propter hoc non potest inficere sperma, quia materia inmediata spermatis est humiditas et non humor.

Et si tu obicias quod in ethica est peccatum in membris solidis, dico quod in ethica non est peccatum in materia sed solum in uirtute et in complexione, que 425 nimio calore conscient humiditates radicales. Et quantumcumque consummat, si tamen remaneat in corpore, unde possit sperma generari, illud sperma non est infectum, sed generatur sanus homo.

Ad aliud dicendum quod generatio sequitur substantiam, unde ex spermate quod est substantia, generatur fetus, et quia substantia in leproso est corrupta, 430 ideo generatur fetus corruptus. Sed generatio masculi uel femine sequitur uirtutem et complexionem, unde fortis uirtus generat masculos et debilis feminas sicut dicit Haly. Et propter hoc complexio <...> bona re maneat in testiculis leprosi potest generare masculum et feminam, sed tamen generat fetum leprosum, unde mulieres plus delectantur in coitu leprosi quam alterius.

435 Ad aliud dicendum quod substantia infecta in patre inficit substantiam in filio, sed uicum se non facit uicum in filio, quia pater non dat animam sed uenit ab extrinseco sicut dicit philosophus, propter hoc non oportet quod filius assimiletur patri in moribus anime.

429. corrupta *M*; 430. corruptus

LIBER XI

Questio prima

In omni oppositione nobili et uili et cetera.

Circa undecimum restant quedam querenda.

1. Primum est in quo mense plus doleant pregnantes quia plus iuuantur a radice superiori in quarto mense et in septimo et nono, ergo tunc minus dolent. 5

Propterea in partu est maximus dolor, ergo quando magis apropinquat partus tanto maiorem dolorem, ergo maior est dolor in secundo quam in primo et sic per ordinem.

Contrarium autem dicunt medici quod plus dolent in primo, quarto, septimo, et nono, unde uersus primus, post quartus, post septimus indeque nonus, quatuor hii 10 menses plus uexant parturientes.

Propterea philosophus dicit quod in quarto, septimo et nono est maior dolor, quod concedo, quia in quarto est fetus in aspectu lune, et propter hoc mouentur plus quam in tribus primis, et similiter in septimo /272rb/ et nono quando uult exire. In primo autem est dolor, quia matris est inconsueta ferre tale honus. Per hoc patet 15 solutio ad primum argumentum et secundum.

Iusta hoc queritur quare fetus siue partus in septimo siue nono mense est ad bonum, in sexto uel octauo non.

1. questio prima *mg.*; 2. omnibus -bus *expunctuatum*; 3. nonum *lituratum*

Et quare maior est dolor in partu mulieris quam in partu aliorum animalium.
20 Et quare mulier commedens salem generat puerum sine unguibus.
Et quare si gemini nascuntur et sint diuersi sexus, moritur alter.

Ad primum istorum dicendum sermone primo *Meteorica*, hec uide sic
Saturnus est primus inter planetas et est frigidus et siccus, unde coagulat et
restringit sperma in matrice. Post sequitur Iupiter, qui est calidus et humidus et
25 multum confert ad generationem. Post ordinem uenient alii planete, tandem uenit
ultima luna in septimo mense et quia luna frigida est et humida, multum confortat
expulsiuam, et fetus sentiens iuuari a radice superiori mouet se et uult exire. Si
exeat, hic est ad bonum, quia iuuatur a radice superiori, si uero exeat in octauo
mense, regnat Saturnus, qui est frigidus et siccus et debilitat expulsiuam, unde si
30 tunc exeat, multum malum est, quia contra radice superiore, sed si expectaret
nonum mensem, tunc regnat Iupiter, qui est calidus et humidus et confert ad
principium uite et tunc partus est ad bonum.

Solutio autem naturalis est hec: in septimo mense primo est puer formatus
et tunc appetit exire propter tria sicut dicit Auicenna quia plus requiritur de cibo
35 quam habeat, quia uult inspirare et non potest, iterum quia querit locum ampliorem
et magis largum quam hec autem mouetur, ergo et si exeat bonum est, quia hoc est
ex fortitudine uirtutis in fetu siue multum natura in matrice, et propter hoc quia in
octauo mense natura est fatigata et debilitata, si exeat, morietur uel semper erit
languidus et moribundus et infirmus. Sed si expectet nonum, natura iam quieta est
40 et fortificata, et puer perfecte est completus et sicut appetit exire, sic matrix appetit
expellere et sic est ad bonum.

Ad secundum dicendum quod quanto res est nobilior tanto cum maiori
difficultate habetur, et propter hoc homo sicut nobilis est quolibet animali, plus
laborat mulier in partu quam femine aliorum animalium.

45 Secunda causa est passibilitas substantie sue et bonitas sui sensus.

22. †causa quare† natus in viii mense non uiuit mg. *alia manu*

42. secundum *lituratum*; tertium mg.; secundum add.

Ad tertium dicendum quod sal est forte abstersuum, et propter hoc mulier que commedat salem in magna quantitate, corrodat superfluitates ex quibus dicuntur generari unguis, et nascitur fetus sine unguibus.

Ad quartum dicendum quod si sint gemini et alter sit femina, hoc est quia uirtus est debilis in illa parte, et quia uirtus est debilis satis est intenta natura circa 50 unum illorum et oportet quod alter moriatur. Si autem anbo sint masculi, signum est fortitudinis uirtutis. Virtus potuit utrumque saluare.

2. Postea queritur de modo exeundi fetus quia dicit Galenus in libro *De criticis diebus* quod natura semper procedit a minoribus ad maiora et a dificilioribus ad faciliora, ergo cum exitus sit facilior quantum ad partes graciles ut 55 quantum ad pedes et manus et huiusmodi, fetus debet exire ita quod pedes precedant caput in exitum.

Propterea eadem sunt principia generandi et conseruandi, sed in conseruando prius sunt pedes, nam homo est sicut radix, homo enim est arbor transuersa, sicut dicit Ysaac, ergo in partu prius pedes debent exire quam capud. 60

Contra dicit philosophus quod debet fetus exire preposito.

Propterea quando fetus est in matrice et habet capud demisum super genua, ergo in exitu oportet quod precedat capud et hoc concedo quia capud in fetu est grauior pars tocius corporis et propter hoc appetit fundum, sicut uidemus in grossiori parte oui quia pars grossior prius exit. 65

Propterea indignatio exitus prius est in capite quam alio membro, quia fetus exit propter indigenciam cibi et cibus intrat per os in corpore. Iterum fetus exit propter indigenciam aeris, unde per os et per nares inspiratur aer. Item propter structuram loci et capud grossius est quam cetera membra, et ideo propter hoc prius indiget exire capud quam cetera membra et ideo cicius exit capud. 70

47. corodat *M*

52. uirtutis *prima-ti-expunctuata*

55. facilioribus *M*; difficilioribus *add.*

65. que *M*; quia *add.*

69. grossus *M*; hoc *add.*

70. plus *M*; prius *add.*; quam cetera membra et ideo cicius exit capud *mg.*

Ad primum in contrarium dicendum quod licet sit facilior exitus pedum quam aliorum membrorum, et tamen, quia caput est ponderosius et prius indiget exitu quam alia membra, cicias exit quam alia membra.

Ad aliud dicendum quod eadem sunt principia generandi et conseruandi,
75 unde est de principiis nascentibus, sed exitus fetus ab utero est que dispositio non manens sed transitoria.

Iusta hoc queritur quare puer exit pronus et non supinus.

Et quare egerit et non mingit.

Quare etiam egestio femine est rubea, egestio autem uiri uel masculi est
80 citrina.

Et quare fetus post exitum statim ponit manus ad hos.

Et quare etiam statim clamat.

Et quare in mulieribus et in uolatilibus fetus iacet curuus in utero, in
serpentibus in longo, /272ua/ in quadrupedibus autem ex transuerso.

85 Et quare pueri multum dormiunt.

Quare inmotus incitat sopnum in pueris et non in aliis etatibus.

Et quare cantilene in pueris et in aliis prouocant sopnum.

Ad primum istorum dicendum quod una causa est quia corpus magis
flectitur ad anterius quam ad posterius, et propter hoc quia reflexus erat in utero
90 exit pronus et non supinus.

Secunda causa est quia puer uiuit uita bestiali, unde primo intendit uel
incedit super quattuor partes sicut brutum exit, et propter hoc sicut brutum exit
pronus, similiter puer exit pronus.

Ad secundum dicendum quod, sicut dicit Auicenna, puer in utero matrix

73. quod *M*; quam *add.*

81. femine -mine *expunctuatum et addit -tus*

83. mulies *M*

94. sicut *add.*

sudat, unde quia urina est liquor subtilis et penetrabilis, euaporat per sudorem. Sed 95
puer in utero non egerit, et propter hoc aggregantur egestiones et quando uenit extra,
egerit.

Ad tertium dicendum quod plus de calore et colera est in masculo quam in
femina, et quia colera egestiones citrinat, ideo egestiones masculi sunt citrine. Sed 100
in femina est debilis, remanet egestio in proprio colore, sed sanguis menstrui ex
quo nutriebatur puer in utero rubea est, et propter hoc manet egestio femine rubea
post exitum fetus.

Ad quod quam cito puer exit, indiget cibo et quia nescit querere mamillas,
sicut fetus luporum ponit manus ad hos ad sugendum ut satisffaciat nature, uidetur
enim sibi quod aliquid debeat sugere. 105

Secunda causa est quia puer in utero non consuevit apperire os, quia ipse
recipiebat in utero nutrimentum per umbilicum. Sed modo ex industria nescit quod
debet reccipere nutrimentum per hos, et propter hoc ponit manus ad hos sicut lupus
quando uult commedere.

Ad quintum dicendum quod, sicut dicit Auicenna, puer quando quam exit, 110
inuenit aera inconsuetum et constringit ipsum et facit dolorem, et propter hoc
clamat.

Ad sextum dicendum quod fetus est in utero secundum dispositionem
matricis, et propter hoc in piscibus et serpentibus matrices sunt longe, et ideo fetus
in ipsis sunt in longo. Sed in muliere et in auibus matrix est rotunda, et propter hoc 115
oportet quod fetus sint reflexi, quia ratione loci non possunt extendi in longum.

Causa autem quare matrices sunt rotunde in auibus et mulieribus hec est:
quia uolatilia et mulier sunt corporis, unde in solis istis reperiuntur anche, et propter
hoc si fetus esset in longum, cum sit ualde in principia, non posset se tenere, sed

96. quantato *M*

101. rubea est *add.*

104. buborum *M*; luporum *add.*

103-105. Causa quare puer statim cum nascitur ponit manumsuam ad os *mg. alia manu*

106-109. Nota quod fetus cum est interior recipit nutrimentum per umbilliorem *mg. alia manu*

120 appareat ratione tenuitatis sit quod rectum curetur, et quia propter fetum sunt matrises, non possunt esse nisi returnus, matrix non potuit esse nisi rotunda. Sed quadrupedibus iacet fetus ex transuerso secundum dispositionem matricis.

Ad septimum dicendum quod, sicut dicit Galenus super *Pronostica*, una de rebus quam intendunt pueri est commestio, et quia, sicut dicit Auicenna, sopnus est retentio caloris ad interiora ut digeratur nutiens, indigent multo sopno et multum dormiunt propter digestionem celebrandi.

Ad octauum dicendum quod una causa est quando erant in utero, plus erant in motu quam in quiete, secundum quod mouetur matrix, et propter hoc quia multum consueuerunt et tunc secundum quod dicit philosophus quando sunt in 130 utero sunt in illa dispositione quod nec est sopnus neque uigilia, et propter hoc motus incitat sopnum in pueris et non in aliis.

Secunda causa est quia pueri multum clamant, sed motus reprimet calorem in ipsis et per hanc uiam inducit sopnum.

Ad nonum dicendum quod sopnus est ligatio et quies sensuum exteriorum, 135 et quia in cantilena et in studio uel in nocte delectabili detrahitur homo ita quod dimittit opera exteriora, retrahitur calor ad interiora et fit sopnus et maxime in pueris quia per cantilenam reprimitur calor in ipsis. Iterum occidunt pueri statim post exitum et quia significatur in ipsis fortis uirtus uel debilis.

3. Iterum queritur circa undecimum primo de impedimentis generationis.
140 Secundo de generatione mole et de ouis uenti, siue de polutione mulieris.
Circa primum queritur primo utrum magis ueniat impedimentum mulieris ex parte mulieris uel ex parte uiri uel masculi quia quanto res est nobilior tanto plus requirit ad sui esse et cicius impeditur. Sed generatio uiri nobilior est quam mulieris, ergo plus impeditur generatio a parte uiri quam a parte feminine.

123. unam *M*

130. illo *M*

137. occitant *M*

139. queritur *expunctuatum*; 140. causa *expunctuatum*

Propterea uir est sicut agens, sed difficilius est agere quam pati, et cicias 145
impeditur agens quam paciens, ergo plus est impedimentum a parte masculi uiri
quam a parte feminine.

Propterea philosophus solum possuit impedimentum a parte uiri ex 150
impositione ipsius cum muliere, sed multa alia sunt impedimenta a parte feminine
ergo et cetera.

Propterea mulier /272ub/ operatur in generatione in recipiendo et emitendo et
etiam in conseruando, unde continue operatur. Sed uir solum in emitendo et ad
tempus, ergo ex pluribus partibus potest euenire error, tantum ex parte mulieris
quam ex parte uiri, quod concedo.

Ad aliud quod autem quod obicis dicendum quod licet generatio a parte uiri 155
sit nobilior tamen quia uir operatur solum ad tempus et dat formam, mulier autem
continue et dat materiam, et omnis error est a parte materie ideo plus est
impedimentum a parte mulieris quam a parte uiri. Per hoc patet solutio ad
secundum.

Iusta hoc queritur quare generatio facilius impeditur in homine quam in aliis 160
animalibus.

Et quare philosophus lapsum in situ non appellat egritudinem, medicus
autem appellat.

Quare etiam in matrice et in ano, ut plurimum, uenient pustule. Et quare 165
spasmus est egritudo matricis.

Et quare in pueri accident spasmus plus de repletione quam de inanitione.

Et quare si pueri traseant septimum diem, sicut dicit, signum est quod
euadunt.

Et quare pueri in plenilunio plus incurront suas egritudines.

Et quare matrix atrahit cum uento.

170

164. anno *M*

167. annum *lituratum*

Queritur etiam quare per remanere membrum in suis operationibus remaneat uel dicatur membrum sanum quia dicit Auicenna quod sanitas est dispositio que reddit operariones incolumes, ergo ab operationibus cognoscitur membrum sanum.

175 Propterea dicit philosophus in libro *Phisicorum* sanitas est dispositio ad optimum, sed non est dispositio ad optimum nisi quia reddit operationes sanas ita quod homo possit facere opera uirtutis, ergo ab operationibus cognoscitur membrum sanum.

Contra si ab operationibus membrum esset sanum aliquando neutre tunc
180 esset ponere medium inter sanum et egrum.

Contrarium dicit philosophus in *Predicamentis* quod sunt contraria immediata.

Propterea dicit autem in litera quod aliquando membrum est egrum et operationes sunt sane ut si sit pustula in occulo et non impediatur uisus ergo ab
185 operationibus non dicitur membrum sanum.

Ad primum istorum dicendum quod quanto res est nobilior tanto difficilius habetur, et plura ad inuicem requiruntur, et propter hoc cicius impeditur generatio hominis quam aliorum.

Secunda causa est sua possilitas et causalitas in complexione nature
190 uniuersalis.

Ad secundum dicendum quod philosophus considerat lapsus secundum quod impedit et per hoc considerat egritudines matricis quia impediunt intentionem nature sed conseruare speciem, sed diuersus situs non impedit generationem nisi sit nimis magnus ille lapsus, et propter hoc philosophus hunc lapsus non uocat egritudinem. Sed medicus considerat lapsus qui impediunt naturam particularem sicut indiuiduum, et propter hoc, quia lapsus in situ matricis impedit mulierem in propriis actionibus, uocatur egritudo apud medicum.

182. immediatae -te expunctuatum; 184. egri expunctuatum; custula M
189-190. naturam uniuersalem M

Ad tertium dicendum quod secundum quod uolunt auctores medicine, partes superiores nutriuntur ex subtiliori nutrimento et puriori sanguine, partes autem inferiores ex grossori, et quia grossus sanguis et feculentus fluit ad partes inferiores, plus incurunt pustulas partes inferiores quam superiores. 200

Ad quartum dicendum quod spasmus est contractio neruorum uersus sui originem, et quia matrix neruosa est, ideo spasmus est passio matricis.

Ad quintum dicendum secundum quod dicit Galenus, pueri solum intendunt actum commedendi et bibendi, et propter hoc multum habundant humiditatibus et 205 hac de causa ut plurimum incurunt spasmum de repletione.

Ad sextum dicendum quod spasmus est egritudo peraccuta, et quia egritudines peracute terminantur septima die, nam si fetus transeat septimam diem, euadit.

Ad septimum dicendum quod, sicut dicit Ysaac, crescente luna crescit omne 210 humidum, et propter hoc in plenilunio multum habundant humiditates in pueris et fiunt spasmi et egritudines puerorum.

Ad octauum dicendum quod quando matrix est uacula, atrahit aerem quod est corpus ualde flexibile et mediante hoc uento uel aere uacuit spasma.

Ad nonum dicendum quod sanitas quam ad esse radicale est ex 215 contemperantia humorum, et sic non est medium inter sanum et egrum et sic loquitur philosophus in aliis libris. Sed quam ad esse cognoscituum sanitas cognoscitur per bonitatem operationum, et sic loquitur medicus et philosophus hic, et hoc modo est medium inter sanum et egrum.

Ad hoc autem quod tu obicis quod potest esse membrum egrum et opera 220 sana, dico quod oculus operatur ratione compositis et ratione pupile, unde in aliqua parte oculi potest esse pustula quod tamen non impedit compositionem /273ra/ oculi nec pupilam, unde non impeditur uisus.

213. nonum *M*; octauum *add.*; 215. decimum *M*; nonum *add.*

4. Circa secundum sic procedo. Et queritur quare ex polutione in mulieribus
225 mola, in auibus oua uenti, in aliis autem animalibus respectu generatur ex
polutione.

Et quare in auibus ex polutione simile generatur in specie cum eo quod
generatur in uera generatione, ouum enim uenti est ouum sicut ouum, quod
generatur ex coitu maris cum femina simile in specie.

230 Et quare molla non habet animam cum alteri ex superfluo concepti
generetur animal sicut in mulieribus salernitanis generatur in utero bufo qui uocatur
harpem.

Quare etiam mola generata ex pollutione mulieris est difficilis esse nisi
superueniat dissinteria.

235 Et quare ex qualibet polutione in auibus generatur ouum uenti, sed ex
qualibet polutione mulieris non generatur mola, immo raro accidit.

Et quare matrices in uetulis sunt plene et tumide, in uirginibus autem sunt
corrugate.

Ad primum istorum dicendum quod homo plus habundat in spermate quam
240 alia animalia, unde mulier plus habet de calido et humido quam femine aliorum
animalium, et propter hoc plus emitit de materia in polutione quam femine aliorum.

Propterea plus recordatur delectationis preterite quam cetera animalia, et
propter hoc magis appetit et plus poluit et hac de causa generatur mola ex polutione
mulieris, non sic autem est in aliis animalibus.

245 In auibus autem est specialis causa quia habent matricem prope cor, et
propter hoc mediante calore cordis plus generatur aliquod ex polutione in auibus,
scilicet ouum uenti, quam in aliis animalibus, et maxime in auibus que sunt calide
et humide sicut anseribus et galinis.

233. malla *M*; mola *add.*

238. corugate *M*

242. peterite *M*; 244. proprie *M*

246. generantur *M*

Ad secundum dicendum quod aues non generant fetus complete in utero sed materiam fetus, scilicet ouum, et propter hoc, quia incomplete generabant et id 250 quod ex polutione generatur, est incompletum. Simile fuit in specie quod generatur ex polutione et ex coitu uero. Sed homo generat fetus completum et, quia quod generatur ex pollutione, est incompletum et non potuit esse simile in specie ei quod generatur in coitu.

Ad tertium dicendum quod sicut dicturus est philosophus, uir dicit animam 255 in generatione fetus et femina dat materiam, unde sicut se habet uir ad fetus sicut artifex ad scannum quia ergo uir dat animam, ex materia polutionis non potest generari animal, sed quando ex utroque spermate generatur et superhabundat materia uenosa, uirtus decissa a generante operatur in illa materia, et quia illa materia non est ab illis ad hoc quod conuertatur in fetus, facit quod potest et 260 generat inde animale quod dicitur harpem.

Ad quartum dicendum quod mola est caro calida et humida, unde est similis matrici nec infestat matricem quia non mouetur, et propter hoc matrix per consuefactionem retinet molam et nititur expellere ex quo et quia natura est omnium operationis et medicus minister, ex quo matrix non expellit, difficilimum 265 est expellere nisi superueniat dissinteria, quia in dissinteria ut plurimum est tenas modo et propter hoc quod cum exprimit se fortiter mulier et conatur generare, aliquando exit mollam.

Ad quintum dicendum quod gallina emitit sperma inter matricem que ualde est profunda quia est prope cor, et propter hoc ex qualibet pollutione generatur 270 ouum. Sed mulier in eodem loco emitit suum sperma in quo facit uir suum, scilicet in collo matricis, et propter hoc egreditur sperma extra matricem uel in collo quod est anterius, et raro generatur mola.

Ad sextum dicendum quod mulieres sunt asuete in hoc opere et quia opera propria magnificat membrum, sicut dicit Haly, fluunt calor et spiritus ad locum et 275

249. decimum *M*; secundum *add.*

255. *dat M*; *dicit add.*

259. *uentosa M*; 261. *herpem M*

redditur matrix tumida et lenis siue plana. Sed in uirginibus sunt corrugate quia non extenduntur per coitum nec fluunt calor et spiritus ad locum sicut in mulieribus corruptis.

276. corugate *M*; 278. corruptis *M*

LIBER XII

Quidam habent principium huius XII libri hic.

Iam declarauimus superius et cetera.

Questio prima

Et quid homines accipiunt rem parem et cetera.

Circa librum duodecimum queritur primo utrum iste duplex procedendi 5 modus, scilicet narratiuus et causarum assignatiuus sit in qualibet scientia.

Secundo quis istorum sit magis necessarius.

Tertium utrum ista scientia sit ordinaria.

1. Circa primum sic queritur scribitur in libro *Posteriorum* quod demonstratio est similis faciens scire, ergo cum omnis scientia facit scire, omnis scientia est 10 demonstrativa et etiam causarum assignativa.

Propterea scire est per causam, /273rb/ ergo omnis scientia est causarum assignativa.

Contra dicit autem in littera quod duplex est modus procedendi in scientiis: unus narratiuus et alius causarum assignatiuus.

15

1-2. quidam habent principium huius XII libri hic. Iam declarauimus superius et cetera *in inferiori margine alia manu*; 3. questio prima mg.

Propterea dicit philosophus quod a parte dicentis requiritur modus narratiuus, a parte audientis causarum assignatiuus, nam audientis, sicut dicit philosophus, debet considerare utrum magister uerum dicat aut non, et hoc per causas, sed in omni scientia est doctor et discipulus, ergo in omni scientia est iste duplex modus procedendi, quod concedo, in omni scientia argumentatiua ad aliqua sua principia est iste duplex modus procedendi.

Ad primum argumentum dicendum quod scire quidem est scire per causas et hic est effectus demostrationis, et hoc scire non est in qualibet scientia, sed in demonstratiuis scientiis, est aliud scire per signum ut per effectum uel ex suppositione sicut in qualibet scientia debemus habere aliquas precognitiones, et sic largo modo summendo scire omnis scientia facit scire. Per hoc patet solutio ad secundum argumentum.

2. Circa secundum sic propter quod unumquodque est tale, sed ipsum tale. Sed propter hoc principia sunt quecumque sunt in scientia, ergo cum principia per se narrantur sine causa, modus narratiuus magis est neccessarius quam causarum assignatiuus.

Propterea simile est de parte et de toto, sicut dicit philosophus in principio huius libri. Sed in scientia que est habitus unius concluxionis, propositiones que narrantur, sunt magis neccessarie quam concluxio que probatur, ergo similiter et in scientia tota magis est neccessarius et narratiuus modus quam causarum assignatiuus.

Causarum assignatiuus procedit per causas, sed causa nobilior est causato, ergo magis est neccessarius modus causarum assignatiuus quam narratiuus.

Quod concedo simpliciter loquendo.

40 Ad obiecta autem contrarium dicendum quod quidam est modus narratiuus qui procedit ex principiis et dignitatibus, et hic est magis neccessarius quam

16. repequiritur -pe- *expunctatum*; 19. dorctor -r- *expunctuata*; dissipullus *M*

29. hoc *add.*

33. in *add.*

38. quam *M*

40. quam *M*; quod *add.*

causarum assignatius. Alius est modus narratius quasi ystorialis, in quo narrantur multe res que non sunt principia nec dignitates, et de isto loquendo magis est neccessarius modus causarum assignatius quam narratius, et hic appellatur narratius simpliciter loquendo.

45

Iusta hoc queritur quare modus causarum assignatius plus est in arte quam in scientia.

Et quare plus in quadruvio quam in triuio.

Et quare iste duplex modus procedendi distinctus est in hoc libro. In libro autem *De anima* est indistinctus, quia ibi modo procedit narrando, modo probando 50 siue causas assignando.

Ad primum istorum dicendum quod ars est scientia propriis principiis artata, sed scientia appellatur illa que est confusa nec est artata ad propria principia sicut medicina, theologia, ius canonicum et ciuile. Iste enim scientie semper possunt augmentari et quia modus causarum assignatius procedit propriis 55 principiis, iste scientie que non habent propria principia non habent modum causarum assignatiuum sed solum narratiuum.

Secunda causa est quod in illis scientiis multa narrantur et continue augmentantur, unde si redderent causam de qualibet scientie ille essent quasi pellagus et nimis confuse.

60

Ad secundum dicendum quod quadriuim certior est scientia quam triuim, nam triuim est de sermone. Sermo autem est effectus rationis, et propter hoc triuim non habet certa principia sicut quadruim, et propter hoc iste dicendum modus procedendi magis est distinctus in quadruvio quam in triuio.

Ad tertium dicendum quod sicut dicit in litera, multe sunt proprietates 65 communes pluribus animalibus, unde ut de qualibet reddere causam oporteret bis idem repetere et propter hoc procedit distinete ita quod primo procedit proprietates

53-55. Nota differentiam inter artem et scientiam *mg. alia manu*

53. conuersa -uersa- expunctuatum et addit -fusa

58. que *M*; quod *add.*

narrando, secundo ut a duodecimo et supra siue post reddit causas communes illarum proprietatum.

70 Secunda causa est quia si iusta qualibet proprietate poneret suam causam nimis esset longa ista scientia, sed sufficit quod primo ponat proprietates narrando, secundo asignet causas omnes in libro proprietatum illarum. Sed in libro *De anima* determinatur de anima, sed diuersas eius potencias et quia diuersis potenciis insunt diuerse proprietates, oportuit quod, narrata proprietate, statim redderet causam, et
75 propter hoc ibi processit distinete, hoc autem distinete dicta de causa.

Circa tertium sic: omnis scientia ordinaria primo ponit quod intendit per modum narrationis, deinde reddit causam. Hunc procesum habet ista scientia, ergo ista scientia est ordinaria.

Propterea ista scientia ordinate procedit a causa dicta effectum, ergo ista
80 scientia est ordinaria.

Contra dicit Galenus quod omnis scientia ordinaria aut est resolutua aut compositua aut diffinitiuia. Sed hec non est resolutua, quia non resoluit effectum in causam continue usque ad ultimam causam, nec diffinitiuia quia non dat diffinitionem ut ex partibus diffinitionis procedat per totum librum, nec
85 compositua, quia non incipit a primis compositionibus usque ad ultimam, ergo non est scientia ordinaria.

Ad hoc dicendum quod scientia uno modo dicitur ordinaria quia ordinate procedit in narrando et sic omnis scientia est ordinaria.

Alio autem modo dicitur scientia ordinaria, que /273ua/ primo per modum narrationis procedit deinde reddit causam narratam, et sic ista scientia est ordinaria et omnis scientia que procedit per causas.

Alio autem modo dicitur scientia ordinaria que incipit a compositionibus primis usque ad ultimam et hec est compositua et hunc habet Iohanitus. Incipit enim ab elementis usque ad hominem et sic est modus compositiuus ut ex elementis

70. proprietatem *M*

82. composita *M*; 83. diffinita *M*

90. causarum narratarum *M*

procedat ad terre nascentia, ex terre nascentibus ad humores, ex humoribus ad 95
membra consimilia, ex consimilibus ad officialia et ex hiis constituatur corpus
humanum. Contrario autem modo procedit ut scientia resolutua autem procedit ut
primo det deffinitionem, secundo de partibus diffinitionis prosequatur ordinem per
totam scientiam. Hunc modum tenet Galenus in *Tegni*, primo enim ponit istam
diffinitionem: medicina est scientia sanorum, egrorum, neutrorum, deinde de sano, 100
egro et neutro in causa corpore et signo procedit per totum librum, sic loquendo de
doctrina ordinaria, nec iste liber nec aliquis librorum est ordinarius.

Et si tu obicias quod scientia posteriorum est resolutiuia.

Dico quod non est talis resolutio de qua loquitur Galenus, nam scientia
resolutiuia secundum Galenum resoluit continue usque ad ultimum ut si resoluamus 105
corpus usque ad membra officialia, officialia usque ad consimilia, consimilia in
humores, humores in terre nascentia, terre nascentia in mista, mista in elementa.
Hoc modo non dicitur resolutiuia scientia priorum et posteriorum, sed quia resoluit
effectum in causam proximam et inmediatam.

Habito de modo procedendi. 110

Adhuc circa XII restant tria querenda.

Primum de causis.

Secundum est de diuisionibus.

Tertium de modo demonstratiuo cognoscendi.

Circa primum primo queritur quam causam debet philosophus reddere 115
principalem.

Secundo autem de ordine in causis.

Tertium de numero.

3. Circa primum, sicut dicit philosophus in libro *De anima*, differenter
diffiniunt, phisicus principaliter reddit materiam. 120

106. consimilia *add.*

Propterea natura est principium transmutationis per se et quietis per actias, unde omnes res naturales sunt transmutabiles, sed materia est principium transmutationis, habet enim appetitum contrariarum formarum ita quod cum est sub hac forma appetit esse sub alia, ergo phisicus principaliter debet reddere materiam.

125 Propterea natura est principium mobilitatis in eo in quo est, sed omnis mobilitas est a parte materie, ergo phisicus debet reddere materiam.

Contrarium autem probat philosophus in litera quod naturas rerum nobilius cognoscimus per formam quam per materiam, ergo phisicus debet reddere formam et non materiam.

130 Propterea perfectio animalis, in quantum animal est, est anima sensitiua, ergo in isto libro in quo tractat de naturis animalium, principaliter debet reddere animam sensitiuam, sed anima sensitiua est forma, ergo principaliter debet reddere formam.

Ad hoc dicendum quod quidam est phisicus generalis qui considerat 135 materiam et non discendit specialiter ad aliquam rem nature, sicut est philosophus in libro *Phisicorum*, et ille principaliter considerat materiam. Et est quidam phisicus particularis qui considerat specialiter alias res nature ut in hoc libro solum tractat de animali, et iste principaliter reddit formam in relatione ad materiam et si non potest, reddit finem.

140 Ad primum argumentum dicendum quod illa propositio sic est intelligenda: †loycus† reddit formam sine materia, sed phisicus reddit formam in relatione ad materiam.

Ad secundum dicendum quod materia est principium transmutationis. Verum est materia prima et hanc non reddit in hoc libro, uel dicamus quod quidam 145 est motus, transmutatio in generando rem, et iste motus causatur a materia propter inclinationem ad formas diuersas, et est quidam illius motus in rebus qui sequitur

122. principi expunctuatum

134. quod add.

res generatas, et iste motus est a parte forme, et de tali transmutatione et motu loquitur.

Per hoc patet solutio ad tertium. Phisicus enim principaliter reddit formam et hoc probat hac ratione: eadem sunt principia essendi et cognoscendi. Sed per formam habet res principaliter esse, ergo per formam habet principaliter agnosciri, ergo philosophus debet reddere formam. 150

4. Circa secundum huius sic dicit Aueroys in commento supra librum *Phisicorum*, quod finis est causa causarum, sed omnis causa prior est suo causato uel suo effectu, prior ergo erit finis omnibus aliis causis. 155

Contra dicit Boecius quod finis est effectus aliarum causarum, ergo cum effectus sit posterius, finis erit posterior aliis.

Ad hoc dicendum quod finis in intentione est prior, in operatione est posterior.

5. Circa tertium queritur sic, sed de numero et sufficientia causarum. 160

Et quare materia non concidit cum aliis.

Et quo modo finis concidit cum forma.

Et quare forma et efficiens non concidunt in idem numero, sed solum in idem specie.

Et quare sunt tria principia in natura, et quattuor cause. 165

Et quare etiam priuatio est principium et non causa, finis autem est contrario, est causa et non principium.

Ad primum istorum dicendum quod uno modo sic siue numerus causarum, quia in actione naturali requiritur agens et paciens, et illud quod agit et respectu cuius agit, a parte agentis est causa efficiens, a parte pacientis est materia. Effectus autem quem inducit agens in paciens est forma respectu cuius est finis. 170

Alio autem modo sic sumitur: causa autem rei est in fiendo aut in essendo. Si in essendo aut mouet aut mouetur, si mouetur sic /273ub/ est materia, si mouet sic

164. numero *expunctuatum*; 168. tamen *expunctuatum*

est forma. Forma enim reddit materiam de potentia in actum, si in fiendo aut mouet
175 metaphorice secundum intentionem aut secundum ueritatem. Primo modo est
finis, secundo modo efficiens.

Alio modo sic: causa rei aut est intra aut extra. Si intra aut potentia aut actu.
Si potentia sic materia, si actu sic est forma. Si extra aut secundum ueritatem aut
secundum intentionem. Primo modo efficiens, secundo modo finis. Philosophus
180 autem in libro *Phisicorum* probat sic numeri causarum tot modis sunt cause quot
modis contingit querere propter quidam de materia et forma efficiente et fine, ergo
tot sunt cause et non plures.

Ad secundum dicendum quod materia est sicut potentia. Alie autem sicut
actus et quia, sicut dicit Aueroys, actus et potentia est prima contrarietas in hoc
185 genere. Contraria autem non possunt concidere et propter hoc materia non concidit
cum aliis.

Secunda causa est quia materia est radix aliarum causarum, materia enim
est ingenita et intemporalis secundum quod scribitur in libro *Phisicorum*, et omnes
alie cause resoluuntur in materia et ibi est stratus, et materia semper manet per
190 essentiam, licet secundum esse transmutetur. Loquendo de illo esse de quo dicitur
quod forma dat esse materie, et propter hoc, quia causa et effectus non concidunt,
corporale et incorporale non concidunt, materia non concidit cum aliis.

Ad tertium dicendum quod quodam est agens uniuersale sicut materia
uniuersalis, et tale agens aliud intendit et aliud operatur. Nam natura uniuersalis
195 intendit speciem et operatur indiuiduum, et hac via forma et finis non concidunt.
Nam finis est respectu speciei, operatio autem respectu indiuidui. Sed agens
particulare sicut homo intendit generare hominem, et sicut est agens particulare sic
intendit indiuiduum et non speciem, unde intendit generare hunc hominem scilicet
filium suum et curat minime de aliis. Et loquendo de tali agente concidunt forma et
200 finis, quia idem est quod generatur et quod intenditur.

174. redundant M

Ad quartum dicendum quod si forma et efficiens in idem numero conciderent, tunc idem numero esset causa sui ipsius, et quia hoc est impossibile, propter hoc forma est efficiens, non concidunt idem numero sed in idem specie.

Ad quintum dicendum quod differunt causa et principium, nam principium dicitur prout est in motu ad rem fiendam, sed causa est prout res iam est in statu suo. Causa enim dicitur in relatione ad effectum qui iam est in statu suo et quia ad rem que est in statu suo quattuor requiruntur, scilicet forma, materia et efficiens et etiam finis, et propter hoc sunt quattuor cause, sed tria sunt principia, quia in actione naturali requiritur agens et paciens, a parte pacientis est materia, a parte agentis forma. Et priuatio nam non est actio neque motus nisi sit resistens et contrarium, unde uult Aueroys supra librum *Phisicorum* quod si esset ponere uacuum non esset motus, quia non esset resistens, non potuit ergo esse agens in natura nisi haberet contrarium resistens, et propter hoc a parte resistentis fuit priuatio, a parte uero agentis forma et sic sunt tamen tria principia: materia, forma et priuatio. Impossibile enim est quod forma ignis introducatur in aere nisi prius aer priuetur sua forma, et propter hoc ad hec, quia forma agat in materiam, requiritur tertium principium quod est priuatio. 210
215

Ad sextum dicendum quod principium, sicut dictum est, est in motu et fieri rei, causa autem in statu rei et complemento, et quia priuatio rei completa nil est, sed solum in generando, et propter hoc priuatio est principium et non causa. De fine autem est e contrario quia finis est status et complementum rei, principium autem est in motu et fieri, et propter hoc finis fuit causa et non principium. 220

6. Circa secundum queritur primo de modo processus in diuisionibus.

Secundo queritur quare indifferentiis precipue est defectus nominum.

Et quare plus a parte priuationis quam habitus.

Tertio queritur utrum differentia conuertatur cum specie cuius est differentia. 225

204. primum *lituratum*; quintum *mg.*

Circa primum sic scribitur in quinto *Prime philosophie*: quod peccatum est docere scientiam et modum scientie, ergo cum iste doceat diuidere, non debet
230 docere modum diuidendi.

Propterea scribitur in libro *Phisicorum* quod alterius est uti temone et constituere temonem, et in principio *Noue ethice*, alterius est constituere gladium et uti gladio, nam falcarius constituit gladium et miles utitur gladio, ergo alterius est diuidire et docere modum diuidendi.

235 Ad dicendum quod quedam sunt proprietates communes que secuntur rem a parte forme, et de ipsis unum est quod eiusdem scientie non est considerare rem et modum rei, et hoc modo de diuisionibus agitur in libro Boetii, ubi docet modum diuidendi et in secundo *Posteriorum* ubi docet uenari quod quid est per diuisionem. Alie sunt proprietates proprie que secuntur rem a parte materie ut pennatum et non
240 pennatum in animalibus, habere sanguinem et non habere sanguinem, et cuius est considerare materia, eiusdem est ponere diuersitatem inter istas differentias et sic est in isto libro, docet diuidere et modum, et per hoc patet solutio ad primum argumentum. Proprio enim uera est de proprietatibus communibus que consecuntur materiam. Per hoc patet solutio ad secundum et tertium.

245 Quare in differentiis precipue est defectus nominum.

Ad hoc dicendum quod sicut dicit in quarto *Methaphysicorum* differentie rerum sunt in nobis incognite et dicit ibi Alfaretus /274ra/ commentator quia differentie rerum sunt nobis incognite et nos non imponimus nomina nisi rebus notis, propter hoc non imponimus nomina differentiis, et si obicias, quia nomina
250 imponuntur, quare cuilibet rei possumus imponere nomen, dico quod nomina imponuntur ad placitum, sed tamen cum ratione et quia rationem non possumus redere de rebus incognitis, propter hoc rebus incognitis non imponimus nomina, et hac de causa differentie carent nominibus et maxime differentie que dicuntur

231 altius *M*

239. a expunctuata; et add.; 242. sto *M*

245-246. ad que sita autem de secunda *lituratum*; quare in differentiis precipue est defectus nominum. Ad hoc dicendum *in inferiori margine*;

priuatiue, quia priuatio magis incognita quam habitus. Priuatio enim non cognoscitur nisi per habitum.

255

7. Circa tertium huius sic genus descendit in speciem per differentias, ergo differentia est medium inter genus et speciem, sed plus et mediatus se tenet a parte generis, ergo differentia est in plus quam species.

Propterea differentia est pars speciei, ergo est prius quam species, quia pars prius est natura quia totum sed prius est illud a quo non conuertitur continua, sed 260 omne illud a quo non conuerti continua est in plus, ergo differentia est in plus quam species.

Propterea dicit philosophus quod quelibet pars diffinitionis est in plus, totum autem eque, sed differentia est pars diffinitionis, ergo est in plus quam species, sed nullum quod est in plus quam species, est conuertibile cum specie, 265 ergo differentia non est conuertibilis cum specie.

Ad hoc dicendum quod differentia proxima et immediata conuertibilis est cum specie, in suppositis tamen natura prius est differentia quam species, unde tempore simul sunt. Natura autem prius est differentia, sicut uidimus quod latio solis super terram et dies simul sunt tempore, tamen natura prius est latio solis 270 super terram.

Ad primum argumentum dicendum quod genus descendit in speciem per differentias, tamen ultima differentia in suppositis conuertitur cum specie licet natura et essentia prius sit quam species.

Ad secundum dicendum quod quoddam est prius continuitate et dignitate et 275 tale prius est a quo uero conuertitur continua sic animal prius est quam homo, est aliud prius natura sic latio solis super terram prius est quam dies, et ab isto priori bene conuertitur continua. Si enim sequitur, dies est, ergo latio solis super terram sic e contrario. Hoc modo est differentia respectu speciei non primo modo.

Ad tertium dicendum quod cum dicit philosophus quod quelibet pars in 280 plus, totum autem in eque, loquitur de differentiis que sunt superius ad speciem et non de immediata differentia speciei, rationale enim et morale non sunt differentie

hominis, sed quia non habemus differentiam nominatam, ponimus duas pro una
sicut dicit Boetius propter deffectum nominum et ita quelibet est in plus et ambe
285 sunt in eque.

Circa tertium queritur de modo cognitionis, et queritur primo de cognitione
prima utrum sit possibile ipsum cognoscere.

Vtrum intelligentie cognoscunt res in primo uel in se ipsis.

Tertio utrum una intelligentia cognoscit alteram uel per sui speciem uel per
290 sui essentiam.

Quartum dicendum diuersis modis cognoscendi.

8. Circa primum sic in tertio *De anima*: nihil est in intellectu quod prius
fuerit in sensu, ergo cum primum nullo modo cadat in sensu, nullo modo poterit
aprehendi ab intellectu.

295 Propterea scribitur in principio *Methaphysice* sicut se habent oculi noctue
ad lucem diei, ita se habet intellectus noster ad nature manifestissima. Sed
manifestationes nature est primum, ergo sicut oculus noctue non potest uidere
lucem diei, sicut intellectus noster non potest apprehendere primum.

Propterea primum est infinitum, ergo non contigit intelligere primum quare
300 nec cognoscere ut uidetur.

Contra scribitur in libro *De anima* quod intellectus est quodam modo
omnia, quia possibilis est ad cognoscendum omnia, ergo potest cognoscere
primum.

Propterea dicit Agustinus quod intellectus omnium similitudines in se gerit,
305 ergo intellectus potest cognoscere primum.

Propterea scribitur in libro *De causis* quod omnis intelligentia est plena
formis et exponit commentator quia intelligentia habet similitudinem omnium
formarum, sed intellectus intelligendo communicat cum intelligentia, ergo habet

287. primi *M*

288. in *expunctuatum*

292. qui *M*; quod *add.*; 294. aphendi *M*.

297. habet *expunctatum*

305. propterea *M*; 306. quod *add.*

similitudinem omnium formarum, ergo intellectus potest intelligere omnia et cognoscere.

310

9. Circa secundum huius sic dicturus est philosophus in hoc libro: natura semper facit quod melius est, sed melius est intelligentiis cognoscere res in primo quam in se ipsis, ergo intelligencie cognoscunt res in primo.

Propterea peccatum enim fieri per duo quod potest fieri per unum, ergo cum in primo tamquam in speculo eternitatis possunt intelligentie cognoscere res, 315 peccatum esse si alio modo cognoscerent.

Contra omnis intelligentia est plena formis ergo intelligunt in se ipsis.

Propterea nisi cognosceret res in se ipsis tunc intelligentia minus nobilis esset quam intellectus humanus quod est inconueniens.

Sed tunc est quesitio circa hoc cum in primo cognoscunt intelligentie 320 tamquam in speculo, et similiter in intelligentiis intelligeret res tamquam in speculo, utrum prius possit ad celare quam ad citare intelligentiis /274rb/ et intelligentie intellectui humano, quia nos uidemus in speculo corporali quod forme omnes reluent et non possunt occultari, ergo similiter in speculo spirituali quod est primum et ita cognoscit intelligentiam in primo in cognitione, et intellectus 325 humanus in cognitione intelligencie.

10. Circa tertium huius sic: quedam est lux spiritualis et quedam corporalis, sed lux corporalis per essentiam cognoscitur ab oculo corporali, ergo fortiori ratione lux spiritualis per essenciam cognoscitur ab oculo spirituali, ergo una intelligencia cognoscit aliam per essentiam.

330

Propterea quod oculus aprehendat rem per sui speciem, et hoc est propter in proportionem obiecti ad organum, quia uissus spiritualior est quam obiectum sicut lapis uel aliud obiectum, et propter hoc oportet quod in esse magis spirituali eleuetur forma lapidis et iugitur cum oculo et cognoscit oculus lapidem per sui speciem. Sed una intelligentia eque spiritualis est sicut alia, ergo non oportet 335 speciem eleuari, ergo una intelligencia cognoscit aliam per essenciam.

329. cum M; una add.

Contra scribitur in libro undecimo *Methaphisice* quod in omni intelligencia alia a primo differt quod intelligitur et per quod ergo si intelligencia cognoscit aliam intelligenciam, hoc non est per essenciam sed per speciem.

340 Propterea si una intelligencia cognosceret aliam per essenciam iam pacificaretur primo in cognitione quod est inconueniens, ergo una non cognoscit aliam per essenciam sed per speciem solum.

Ad ultimam questionem dicendum quod unus modus cognoscendi est per speciem secundum dicit philosophus quod lapis non est in anima sed species 345 lapidis.

Secundus modus cognoscendi est cognoscere rem in alia, sicut res cognoscitur in speculo et hoc modo cognoscunt intelligenciam res in primo.

Tercius modus cognoscendi est cognoscere unum contrarium per suum contrarium sicut cognoscimus priuationem per habitum.

350 Quartus modus est cognoscere causam per effectum ut per bonitatem artifficii laudatur bonitas artifficis, hoc modo creatorem cognoscimus per creaturas, omnia enim opera creatoris reluent in creaturis.

Quintus modus est cognoscere rem per eleuationem et abstractionem ipsius anime et de hoc modo cognoscendi numquam loquitur philosophus. Sed Auicenna 355 de hoc modo loquitur in suo libro *De anima* ubi dicit quod intellectus due sunt facies: una est quam habet intellectus ad uirtutes inferiores, secundum quod intellectus agens reccipit a possibili. Alia est quam habet intellectus per abstractionem et eleuationem ab omnibus condictionibus materialibus et hanc habet per relationem ad intelligentiam influentem. Et quando anima sic est eleuata 360 intelligencia detegit ei multa. Vnde dicit Auicenna quod recollit preterita et predicit futura et potest precipere pluuiis et tonitruo ut cadant et potest nocere per malum oculum suum. Vnde dicit Auicenna quod oculus facinatus †...fenant† fecit cadere caniculum in foueam, et sic eleuantur illi qui sunt inextasi ut religiosi,